apud Homerum. Il. XIX 226 f. *λίγη γὰρ πολλοὶ καὶ ἐπίτρομοι ἤματα πάντα πίπτουσιν; πότε κέν τις ἀναπνεύσειε πόνοιο; ἀλλὰ χροὴ τὸν μὲν καταθάπτειμεν ὅς τε θάνησιν, νηλέα θνητὸν ἔχοντα, ἐπ' ἡματι δακρύσαντα.*

66. *an est ullum tempus cet.* Es giebt keine Lage, in die wir uns nicht schicken könnten um u. s. w. Folglich ist die Bekümmerniss etwas von unserem Willen Abhängiges.

constabat, 'es wurde damals allgemein geglaubt'.

adipiscerentur, 'zu erlangen suchten'. IV 6, 12 *ad adipiscendum impellit ipsa natura.* de off. I 21, 72 *sed eis — abiecta omni cunctatione adipiscendi magistratus et gerenda res publica est.*

Tyrum. Cäsar zerstörte deshalb den Tempel des Herakles in Tyrus, weil die Tyrier Pompejus Gattin Cornelia und seinen Sohn Sextus aufgenommen hatten. Dio Cass. 42, 49. Nach Livius epit. c. 112 und Lucan IX 117 flohen die Gefährten des Pompejus nach Cypern zurück.

patientia, qui cum multa sint saepe perpessi, facilius ferunt quicquid accidit, obdurusque iam sese contra fortunam arbitrantur, ut ille apud Euripidem:

*Si mihi nunc tristis primum inluxisset dies
nec tam aërumnoso navigavissém salo,
essét dolendi causa, ut iniecto éculei
frenó repente tactu exagitantür novo;
sed iam subactus miserüs obtörpui.*

Defatigatio igitur miseriarum aegritudines cum faciat leniores, intellegi necesse est non rem ipsam causam atque fontem esse maeroris. Philosophi summi nequedum tamen sapientiam consecuti 68 nonne intellegunt in summo se malo esse? Sunt enim insipientes, neque insipientia ullum maius malum est; neque tamen lugent. Quid ita? quia huic generi malorum non adfingitur illa opinio rectum esse et æquum et ad officium pertinere aegre ferre, quod sapiens non sis, quod idem adfingimus huic aegritudini, in qua luctus inest, quæ omnium maxima est. Itaque Aristoteles veteres 69 philosophos accusans, qui existimavissent philosophiam suis ingenii esse perfectam, ait eos aut stultissimos aut gloriosissimos fuisse, sed se videre, quod paucis annis magna accessio facta esset, brevi tempore philosophiam plane absolutam fore. Theophrastus autem moriens accusasse naturam dicitur, quod cervis et cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset, hominibus, quorum maxime interfuisset, tam exigua vitam dedisset: quorum si aetas potuisset esse longinquior, futurum fuisse ut omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum vita erudiretur. Querebatur igitur se tum, cum illa videre coepisset, exstingui.

CAP. 28. 67. *ille apud Euripidem:* Aus dem Phrixus s. Nauck fr. S18.

*εἰ μὲν τὸδ' ἡμᾶρ πρῶτον ἢν κακομένο
καὶ μὴν μακρὰν δὴ διὰ πόνον ἐναυστόλον,
εἰκὸς σφαδάξειν ἢν ἄν, ὡς νεόζωγα
πῶλον χαλινὸν ἀσπίως δεδεγμένον·
νῦν δ' ἀμβλύς εἰμι καὶ κατηρονωκὸς κακῶν.*

68. *sapientiam,* nämlich nach der Lehre der Stoiker, welche behaupteten, dass das Ideal des Weisen überhaupt von Niemand erreicht sei. s. z. II 22, 51. Nach der strengen Lehre der Schule sind alle nicht Weisen gleich unglücklich.

luctus, hier in seiner speziellen Bedeutung: Trauer über einen Todesfall.

69. *Aristoteles,* s. z. I 4, 7. Die Stelle stand wahrscheinlich in dem verlorenen Dialoge *περὶ φιλοσοφίας.* Bei den alten Philosophen, welche sich einbildeten, die Philosophie vollendet zu haben, dachte Aristoteles besonders an Heraclit und die Eleaten; ihm selbst floss die Aufschwung, den die Philosophie seit Socrates genommen hatte, diese kühne Hoffnung ein.

Theophrastus, s. z. I 19, 45. Vergleiche dagegen den Ausspruch Sallusts, Jug. I falso queritur de natura sua genus humanum, quod imbecilla atque aevi brevis.

cervis et cornicibus. s. z. I 31, 77. Vom Hirsch behauptet die Sage, er werde 400 Jahr alt und noch älter.

Quid? ex ceteris philosophis nonne optumus et gravissimus quisque confitetur multa se ignorare et multa sibi etiam atque etiam esse discenda? Neque tamen, cum se in media stultitia, qua nihil est peius, haerere intellegant, aegritudine premuntur; nulla enim admiscetur opinio officiosi doloris. Quid, qui non putant lugendum viris? qualis fuit Q. Maxumus efferens filium consularem, qualis L. Paulus duobus paucis diebus amissis filiis, qualis M. Cato praetore designato mortuo filio, quales reliqui, quos in Consolatione conlegimus. Quid hos aliud placavit nisi quod luctum et maerorem esse non putabant viri? Ergo id, quod alii rectum opinantes aegritudini se solent dedere, id hi turpe putantes aegritudinem reppulerunt. Ex quo intellegitur non in natura, sed in opinione esse aegritudinem.

29 Contra dicuntur haec: quis tam demens, ut sua voluntate maereat? Natura adfert dolorem, cui quidem Crantor, inquit, vester cedendum putat; premit enim atque instat nec resisti potest. Itaque Oileus ille apud Sophoclem, qui Telamonem antea de Aiacis morte consolatus esset, is cum audivisset de suo, fractus est. De cuius commutata mente sic dicitur:

etiam atque etiam; hier nicht in dem gewöhnlichen Sinne von *iterum atque iterum*, sondern 'immer mehr und mehr, in einem fort'. ad fam. VI 22, 2 *haec quamquam nihilo meliora sunt, nunc etiam atque etiam multo desperatiora, tamen inanes esse meas litteras quam nullas malui*. ib. XVI, 7 *cura ut valeas etiam atque etiam, Tiro noster*.

70. *officiosi doloris*, Verpflichtung zur Trauer. vgl. § 64 *quasi officii iudicio*.

Q. Maximus Cunctator; de sen. 4, 12 *Multa in eo viro praeclara cognovi, sed nihil est admirabilius, quam quomodo ille mortem filii tulit, clari viri et consularis. Est in manibus laudatio, quam cum legimus, quem philosophum non contemnimus?*

L. Aemilius Paulus hatte einen seiner Söhne von P. Scipio, dem Sohn des älteren Africanus, den zweiten von Q. Fabius Labeo adoptiren lassen, die beiden jüngeren starben in den Tagen, als er über Perseus triumphirte.

M. Porcius Cato; sein Sohn starb als gewesener Prätor 152 v. Chr. de sen. 24, 84.

in consolatione, s. z. I 26, 65.

CAP. 29. 71. *dicuntur haec*, nämlich von den Peripatetikern. *vester*, weil er Akademiker ist, zu welcher Schule ja auch Cic. sich bekannte.

Oileus, der Vater des Lokrer Ajax. In welchem Stücke die Sage behandelt war, ist ungewiss, vielleicht im Telamon.

is nimmt das dem Zwischensatze vorausgehende Subject wieder auf, s. § 70 *ergo id quod — id*. Namentlich häufig geschieht dies, wo des Gegensatzes halber der Begriff hervorgehoben werden soll. IV 30, 64 *est enim metus ut aegritudo praesentis sic ille futuri mali*.

de suo, d. i. *de sui filii morte*; vgl. den abgekürzten Ausdruck II 9, 20 *ne me occidentem matris superet caritas*. Ajax wurde auf der Rückkehr von Troja von Poseidon in das Meer gestürzt. Od. IV 499 f.

Nec vero tanta praeditus sapientia quisquam est, qui aliorum aerumnam dictis adlevans non idem, cum fortuna mutata impetum convertit, clade subita frangatur sua, ut illa ad alios dicta et praecepta excidant.

Haec cum disputant, hoc student efficere, naturae obsisti nullo modo posse: et tamen fatentur graviores aegritudines suscipi, quam natura cogat. Quae est igitur amentia? ut nos quoque idem ab illis requiramus.

Sed plures sunt causae suscipiendi doloris. Primum illa opinio mali, quo viso atque persuaso aegritudo insequitur necessario; deinde etiam gratum mortuis se facere, si graviter eos lugeant, arbitrantur. Accedit superstitio muliebris quaedam; existumant enim dis immortalibus se facilius satis facturos, si eorum plaga percussi adfectos se et stratos esse fateantur. Sed haec inter se quam repugnent plerique non vident. Laudant enim eos, qui aequo animo moriantur; qui alterius mortem aequo animo ferant, eos putant vituperandos. Quasi fieri ullo modo possit, quod in amatorio sermone dici solet, ut quisquam plus alterum diligit quam se. Praeclarum illud est et, si quaeris, rectum quoque et 73 verum, ut eos, qui nobis carissimi esse debeant, aequae ac nosmet ipsos amemus; ut vero plus, fieri nullo pacto potest: ne optandum quidem est in amicitia, ut me ille plus quam se, ego illum plus quam me: perturbatio vitae, si ita sit, atque officiorum omnium consequatur. Sed de hoc alias: nunc illud satis est, non attribuere 30